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وری تاریخ و 
آ
 جهت یادا

ً
دست پوسترها صرفا

ارزش های کشور است و مخاطب را دعوت به 

انجام یا عدم انجام رفتاری نمی کند.

متعلق  شماره ی13(]13]  )تصویر  پوستر  خرین 
آ
ا

انتخابات 1979  در  کار  محافظه  حزب  به 

انگلستان است. در این سال حزب کارگر که 

در قدرت بود انتخابات را به حزب محافظه کار 

ن مارگارت تاچر، واگذار کرد. در این 
آ
س ا

أ
و در را

پوستر دو بار بازی با کلمات به چشم می خورد: 

اول، labour که هم به معنای کار است و هم 

حزب کارگر؛ دوم، working که هم به معنای 

بنابراین  کار کردن و هم عمل کردن است. 

دو  به   Labour isn't working جمله ی 

صورت فهمیده می شود: اول، کارگران بیکارند 

)که اشاره به بالارفتن نرخ بیکاری دارد( و دوم 

حزب کارگر برای کشور کاری انجام نمی دهد. 

صف طولانی بیکارانی که برای ورود به اداره ی 

کار منتظر ایستاده اند، به بالا رفتن نرخ بیکاری 

است،  قدرت  در  کارگر  حزب  که  زمانی  در 

اشاره می کند. هدف محافظه کاران، همانطور 

مدی حزب 
آ
که مشخص است، اشاره به ناکارا

رای مردم انگلستان است.
آ
کارگر و جذب ا

جنبه ی اجتماعی تبلیغات اجتماعی:   نککته ی 

حائز اهمیت این است که اجتماعی بودن 

کل  گرفتن  هدف  معنای  به   
ً
الزاما تبلیغ، 

جامعه یا مخاطبی وسیع نیست،  بلکه منظور 

نتایج بلندمدت و میان مدت اجتماعی وسیع 

 از 
ً
است. به عبارت دیگر، بعد اجتماعی لزوما
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طریق پخش گسترده ی پیام برای تمام انواع مخاطب میسر نمی شود و اشتباه است اگر گمان کنیم 

ثیر تبلیغات بیشتر خواهد شد. در برخی از کارهای گرافیکی 
أ
هر چه مخاطب بیشتری را هدف بگیریم تا

مطرح شده )تبلیغ متعلق به کلیسای کاتولیک یا فرم تبلیغاتی مارین لوپن( نیز هدف گیری مخاطب 

محدود را مشاهده کردیم. در حقیقت در این موارد سعی بر هدف گرفتن کسانی است که ظرفیت ادراکی 

مشترکی را دارند. بنابراین بیشتر از این که به مشخصه های جامعه شناختی مخاطبین توجه شود )شغل، 

مد و غیره( ظرفیتِ شناختی و قوه ی اندیشیدن و نتیجه گیری مخاطب در 
آ
سطح تحصیلات، میزان درا

ثیرات درازمدت این تبلیغات بعد از مدت ها کار بر این ظرفیت های مخاطبین 
أ
نظر گرفته می شود. تا

حاصل خواهد شد. در حقیقت تبلیغات اجتماعی در کوتاه مدت تغییر و بهبود بخشی تصویر ذهنی 

گاه سازد، 
آ
مخاطب، افکار و رفتارش از یک پدیده را مد نظر قرار می دهد تا او را از وجود چنین پدیده ای ا

اراده ی وارد عمل شدن را گسترش بخشد و در نهایت فرد را وارد عمل جمعی کند. 

اما اگر واژه ی تبلیغ، مفهوم تجاری را به ذهن متبادر می کند به این علت است که ابزارهای استفاده 

شده برای تهیه ی این تبلیغات، مشابه ابزارهای تبلیغات تجاری است. این تبلیغات اگر رادیو- 

تلویزیونی باشد بین برنامه هایککی که هدف تجاری دارد، پخش می شود و فرمت و وسایلی که برای پخش 

ن ها استفاده می شود، همان هایککی است که برای تبلیغات تجاری به کار گرفته می شود و  تنها 
آ
و انتشار ا

هدف نهایککی است که متفاوت است.  

موزش مقوله ای یا حساس کردن مردم 
آ
هر چند که تهیه کنندگان تبلیغات اجتماعی، با هدف گسترش ا

 شرکت های مختلف تجاری 
ً
به مسئله ای، اقدام به انتشار تبلیغی می کنند اما باید دانست که بعضا

جهت بهبودبخشیدن به تصویر شرکت خود دست به چنین اقداماتی می زنند که انسان  دوستانه تلقی 

ید.
آ
می شود و به نوعی تبلیغ برای خود شرکت یا مارک به حساب می ا

از طریق مثال های متفاوت دیدیم که تبلیغات اجتماعی، هنر نگریستن به مسائل اجتماعی با روشی 

جدید، متفاوت از قبل و دستاورد خلاقیت، معلومات عمومی و توانایککی استفاده از عناصر مختلف 

متن، صدا، تصویر و ... گرافیست است. چنانچه وی از تمامی این توانایککی ها بهره بگیرد، محصولی 

موزش مخاطبین نقش قابل ملاحظه ای ایفا خواهد کرد. 
آ
ارائه خواهدکرد که در فرهنگ سازی، اقناع و ا

هر چند که این تبلیغات از بعضی نقاط، مشابه تبلیغات تجاری هستند، اما غایت ایشان متفاوت از 

مین منافع شخصی است   
أ
تبلیغاتی است که هدفشان فروش کالا و تا
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لمانی، یکی از عکاسان پیشگام نیمه ی دوم قرن نوزدهم میلادی است که در زمان حکومت ناصرالدین شاه به کشور 
آ
ارنست هولتسر )1911- 1835(  مهندس ا

مد و نزدیک به بیست سال از عمر خود را در اصفهان گذراند. مجموعه ی چشمگیر عکس های هولستر، سال ها از نظر پنهان بود و بر اثر یک اتفاق، در 
آ
ما ا

لمان 
آ
خانه ی  ریکولتا، نوه ی او، در مانستر ا

مد.
آ
به دست ا

نخستین بار، در سال 1355هجری شمسی، 

با  همراه  اصفهان  از  هولستر  عکس های 

یادداشت های او در ککتابی به نام ایران در یک 

صد و سیزده سال پیش چاپ شد. بدون تردید 

این ککتاب گنجینه ای باارزش بود، اما بدون 

جلد دوم ناتمام تلقی می شد.

پس از سال ها، به همت مرکز اسناد و مدارک 

میراث فرهنگی، ککتاب هزار جلوه ی  زندگی 

ککتاب،  این  در  شد.  راسته 
آ
ا چاپ  زیور  به 

مجموعه ی  کاملی از عکس ها و یادداشت های 

قابل توجه هولستر، همراه با تحقیق مستقلی 

و  ایران  شیفته ی  این  کار  و  زندگی  درباره ی 

این  چاپ  که  امید  شده است.  ارائه  ایرانی، 

ککتاب، زمینه ای برای معرفی ارنست هولستر 

و عکس های ارزشمند او باشد.

با تماشای تصاویر این ککتاب، بیننده خود را 

در ایران یا بهتر است بگوییم اصفهان 150 

لمانی 
آ
سال پیش می یابد نگاه دقیق عکاس ا

ن زمان و ثبت 
آ
داب ایرانیان در ا

آ
به فرهنگ و ا

تغییرات سریع در شیوه ی زندگی مردم جنبه ای جامعه شناسانه به کارهای هولستر می دهد.

داب وسنن و البته 
آ
در توضیح یکی از تصاویر خود عکاس از این تغییرات سریع و از بین رفتن رسوم اظهار نگرانی کرده و تمام تلاش خود را معطوف ثبت این ا

فرهنگ به وسیله ی تصویر داشته است  

ورنده: مرکز اسناد و مدارک سازمان میراث فرهنگی، پژوهشگر: پریسادمندان/ چاپ اول 1382 .
آ
1 - هزار جلوه ی زندگی، تصویرهای ارنست هولستر از عهد ناصری/ پدیدا

درباره ی  تصویر رنگی اول ککتاب 

برنگ عکاسی با دستگاه داگرئوتیپ از 1271 )ه. ق(
آ
تصویر ا

در این نقاشی )به قطع 324×210 م. م( در زیر هره ی  حیاط نوشته شده: 

»شبیه منصور خان در حالت که دوربین عکس اندازی را گذاشته عمل 

دیکارتیپ عکس صورتش می اندازد فوتاگرافر فرنگی است، 1271 رقم کمترین 

میرزا رضا  تبریزی«

گمان می رود منظور از »منصورخان«، ملک منصور میرزا، برادر ملک 

قاسم میرزا، پسر عباس میرزا نایب السلطنه است.

شتیانی 
آ
برنگ به گمان ما، میرزا رضاخان پسر محمدعلی خان ا

آ
نقاش این ا

مقیم تبریز است. وی از تربیت یافتگان ملک قاسم میرزا بوده و یکی از 

نقاشان ککتاب هزارویک شب )الف لیلة واللیلة(چاپ سنگی 1272 در تهران است.

قای شهریار عدل 
آ
نسخه ی  اصل این نقاشی در موزه ی  »امیران شویلی« در شهر تفلیس است و هنگامی که ا

ن شهر رفته بود، خانم 
آ
از طرف یونسکو در بهار سال 1374 برای ارزشیابی نقاشی های موزه ی مزبور به ا

انگلینام. گریگولیا و دستیاران فنی ایشان خانم ها: مارینا فریدمن دگوبودزه و تاتییانام. گریگولیا، با سخاوت 

ن میان این نقاشی کشف شده و مشخصاتش 
آ
ثار شرقی موزه را در معرض دید او قرار دادند و در ا

آ
تمام کلیه ی  ا

یادداشت و عکس برداری شد اینک ما، ضمن تشکر از خانم های مذکور در فوق و شهریار عدل که اسلاید 

ن را زینت بخش 
آ
ن را در اختیار ما قرار داد، به عنوان سندی مصور مربوط به تاریخ فن عکاسی در ایران، ا

آ
ا

این ککتاب کردیم.
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